
          
 

 

 

 

 

 

 

      
   
   

   
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

      ZZZmmměěěnnnaaa   ččč...   111                                                                                              

   

   

ÚÚÚZZZEEEMMMNNNÍÍÍ   PPPLLLÁÁÁNNN   OOOBBBCCCEEE   BBBUUUDDDEEEČČČ 
        
 

 

 
 

   říjen  2010 

 



2 

 
Objednatel:    Obec Budeč 

   Kraj Vysočina 

 

Pořizovatel:   Městský úřad Žďár nad Sázavou 

            Kraj Vysočina 

 

Projektant:    SURPMO, a.s. 

            Projektové středisko Hradec Králové 

 

 

Vedoucí Projektového st řediska:  Ing. arch. Alena Koutová 

 

Zpracovatelský tým:     Ing. arch. Alena Koutová 

      Ing. arch. Miroslav Baťa 

      Ing. arch. Václav Kout 

      Mgr. David Šebesta 

      Ing. Josef Smíšek 

                         Ing. František Weisbauer 

      Vlastimil Kašpar      

      Vladimír Kraus 

      Mgr. Ludmila Hovorková 

      Bohdana Koptová 

 

 
 

 

 

 

 



3 

OBSAH ELABORÁTU 

 

I. Změna č. 1 Územního plánu obce (ÚPO) Budeč 

I.1. Textová část  - společný svazek s částí II.1. elaborátu 
      

I.2. Grafická část - příloha společného svazku  
2.2.  Hlavní výkres s komplexním řešením celého území obce, který  obsahuje graficky 

vyjádřitelné regulativy, vymezení hranic zastavitelného území a vyznačení hranic  
zastavěného území včetně návrhu dopravního řešení a návrhu územního systému 
ekologické stability (dále jen Hlavní výkres) – výřez                                   1 : 5 000 

2.3.  Koncepce řešení technického vybavení  

 2.3.1.  Vodní hospodářství – výřez      1 : 5 000 

2.4. Vymezení ploch veřejně prospěšných staveb – výřez    1 : 5 000 

 

      

II. Odůvodnění Změny č. 1 ÚPO Budeč 

II.1. Textová část -  společný svazek s částí I.1. elaborátu 

 

II.2. Grafická část – příloha společného svazku  
       II.2.a. Koordinační výkres – výřez       1 : 5 000 

(jako podklad použit Hlavní výkres původní ÚPD)      

 2.5. Zákres vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení územně 
plánovací dokumentace na zemědělský půdní fond a na pozemky určené k plnění 
funkcí lesa (dále jen Zábory ZPF a PUPFL)       1 : 5 000 

        

 

 

 

 
 



4 

 
 

ZÁZNAM O ÚČINNOSTI ZMĚNY č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE BUDE Č 
ORGÁN VYDÁVAJÍCÍ ZMĚNU Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE 

Zastupitelstvo obce Budeč 

číslo jednací                          RUP/150/09/DF 

 

Datum vydání ÚP:                 12. 10. 2010 

 

Datum nabytí účinnosti ÚP:   30. 10. 2010 

 

POŘIZOVATEL 

Městský úřad Žďár nad Sázavou, odbor rozvoje a územního 
plánování, Žižkova 227/1, 591 01 Žďár nad Sázavou 

 

Oprávněná úřední osoba pořizovatele 

 

       Darina                   Faronová            referentka 

        jméno                    příjmení                funkce            podpis 

 

datum:  01. 11. 2010 

 

    

 

 

 

I. ZMĚNA Č. 1  ÚPO BUDEČ 
I.1. TEXTOVÁ ČÁST 

 

 

 
          
 
 
 
 

 



5 

ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE BUDE Č 

Zastupitelstvo obce Budeč, příslušné podle § 6 odst. 5, písm. c) zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), za použití § 43 odst. 4 a § 55 
odst. 2 stavebního zákona, § 13 a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně 
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně 
plánovací činnosti, § 171 a následujících zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve spojení 
s ustanovením § 188 odst. 4 stavebního zákona č. 183/2006 Sb., ve znění zákona č. 191/2008 
Sb. 

vydává 

 

      tuto Změnu č. 1 Územního plánu obce Budeč, schváleného usnesením Zastupitelstva obce 
Budeč č. 5  ze dne 31.10.2005.  

Závazná část uvedené územně plánovací dokumentace se mění a doplňuje takto: 

Textová část 

1. Nově se vymezuje tato funkční plocha: 

    a) – plocha výroby, označená v grafické části této změny „ Z1/1“. 

     

2. Touto změnou územního plánu obce se s ohledem na § 188 odst. 4 stavebního zákona 
zároveň upravují a doplňují podmínky využití funkčních ploch stanovené v obecně závazné 
vyhlášce č. 1, o závazných částech Územního plánu obce Budeč ze dne 5.11.2005 a tato 
vyhláška se mění takto: 

 

V příloze č. 1 vyhlášky uvedené v čl. 2. se Funkční a prostorová regulace pro plochu 
vymezenou Změnou č. 1 v tabulce Výroba doplňuje o tabulku:  

 

Funkční plochy Přípustná funkce Podmíněná 
funkce 

Prostorový regulativ/ 

podmínky využití 

výroba (v ploše Z1/3) zemědělská výroba, 
skladování, izolační 
zeleň 

nestanovuje 
se 

respektování současné 
prostorové kompozice 
sídla, situování izolační 
zeleně při přechodu plochy 
do volné krajiny/- 

3. Článek 8 se doplňuje o bod 5. 

 -  koridor dopravní infrastruktury DK 19 — přeložka silnice II/353 Žďár nad Sázavou — Nové 
Veselí (čl. 83 písm. b.2) ZÚR kraje Vysočina) je převzat v území řešeném změnou v šířce 
80m; 

-  koridor pro homogenizaci stávajícího tahu silnice II/353(čl. 83 písm. a) ZÚR kraje Vysočina) 
je zpřesněn v území řešeném změnou v zastavěném území na šířku 12 m, mimo zastavěné 
území na šířku 20 m; 

-  koridor dopravní infrastruktury slouží k ochraně území před zásahy, které by podstatně 
znesnadňovaly nebo prodražovaly budoucí realizaci stavby dopravní infrastruktury; 

-    realizace jakékoliv jiné stavby či opatření uvnitř koridoru dopravní infrastruktury je proto 
podmíněna souhlasem příslušného správce dopravní infrastruktury; 

-  platnost koridoru dopravní infrastruktury končí realizací příslušné stavby dopravní 
infrastruktury. 



6 

4. Článek 8 se doplňuje o bod 6. takto: 

 Pro nemotorickou dopravu bude využíván dopravní systém obce s doplněním o 
samostatné úseky cyklostezky. V úseku procházejícím plochou první zóny odstupňované 
ochrany přírody Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy a na jejích hranicích se nepřipouští 
úpravy a stavby, které by byly v rozporu s ochrannými podmínkami. 

 

5. V článku 9 se bod 3. nahrazuje takto: 

 Pro odvádění odpadních vod bude realizována splašková kanalizace včetně 
přečerpávání a propojení na ČOV v Novém Veselí. 

 

6. V článku 12 bod 1. se text za „a“ vypouští a nahrazuje takto: Zásad územního rozvoje 
(ZÚR) kraje Vysočina. 

 

 Dále se v Příloze č. 2 Limity využití území uvedené v bodě 2. v článku 12 doplňují 
následující limity: 

na úseku ochrany p řírody a krajiny:  

- evropsky významná lokalita, 

na úseku ochrany technické infrastruktury: 

- radiolokační trasa 

- OP radiokomunikací.  

 

7. V Příloze č. 3 Veřejně prospěšné stavby uvedené v bodě 1. v článku 14 se na úseku 
vodního hospodá řství vypouští 2. a 3. odrážka a nahrazuje se takto: 

- kanalizace splašková gravitační 

- kanalizace splašková tlaková 

- kanalizace – čerpací stanice. 

 

8. Funkční plocha vymezená v odstavci 1. se zařazuje do zastavitelných ploch. 

 

9. V částech, ve kterých je tato Změna č. 1 Územního plánu obce Budeč vydaná formou  
opatření obecné povahy v rozporu s obecně závaznou vyhláškou obce, je tato Změna č.1 
změnou uvedené obecně závazné vyhlášky. 

       

 

Grafická část 

Součástí Změny č. 1 Územního plánu obce Budeč jsou tyto výkresy grafické části: 

   2.2. Hlavní výkres (1x výřez)       1 : 5 000 

   2.3. Koncepce řešení technického vybavení    

    2.3.1. Vodní hospodářství (1x výřez)    1 : 5 000 

   2.4. Vymezení ploch veřejně prospěšných staveb (1x výřez) 1 : 5 000 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. ZMĚNA Č. 1 ÚPO BUDEČ 
I.2. GRAFICKÁ ČÁST 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚPO BUDEČ 
II. 1. TEXTOVÁ ČÁST   

        



 

9 

                                        ODŮVODNĚNÍ 

 Odůvodnění Změny č. 1 Územního plánu obce Budeč (dále jen Změna č. 1 ÚPO) 
obsahuje textovou a grafickou část. 

 

Textová část 

1. Postup p ři po řízení změny 

Pořízení Změny č. 1 ÚPO schválilo Zastupitelstvo obce Budeč na svém zasedání dne 
20.03.2009. Pořizovatelem předmětné změny je Městský úřad Žďár nad Sázavou. Návrh 
Zadání Změny č. 1 ÚPO byl projednán ve dnech 27. 11. 2009 až 31. 12. 2009 a schválen 
usnesením zastupitelstva obce Budeč č. 1/2010 dne 8. 1. 2010. Návrh Změny č. 1 ÚPO 
zhotovila v lednu 2010 společnost SURPMO, a.s. – Projektové středisko Hradec Králové, 
vedená Ing. arch. Alenou Koutovou, autorizovanou architektkou, na základě schváleného 
Zadání změny č. 1 ÚPO Budeč a přiměřeně podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon) a prováděcí vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně 
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně 
plánovací činnosti.  

Návrh Změny č. 1 ÚPO byl projednán s dotčenými orgány, obcí Budeč  a sousedními 
obcemi na společném jednání dne 26. 5. 2010 v souladu s ustanovením § 50 odst. 2 
Stavebního zákona. Společné jednání se uskutečnilo v zasedací místnosti rady města 
Městského úřadu Žďár nad Sázavou. Dotčené orgány uplatnily ve lhůtě do 25. 6. 2010  
stanoviska.  

Po posouzení návrhu změny č. 1 územního plánu obce Budeč krajským úřadem, který 
ve stanovisku ze dne 18. 8. 2010  konstatoval, že v předloženém návrhu Změny č. 1 ÚPO je 
zajištěna koordinace využívání území s ohledem na širší územní vztahy, bylo zahájeno řízení o 
Změny č. 1 ÚPO podle ustanovení §§ 52, 53 stavebního zákona. 

Veřejné projednání upraveného a posouzeného návrhu Změny č. 1 ÚPO podle § 52 
odst. 1 stavebního zákona s výkladem zástupce projektanta, Ing. arch. Miroslava Bati, nařídil 
pořizovatel podle § 22 odst. 1 stavebního zákona na 11. října 2010 od 16.00 hodin v zasedací 
místnosti Obecního  úřadu v obci Budeč. 

Pořizovatel zajistil vystavení návrhu Změny č. 1 ÚPO Budeč ve dnech od 10. 9. 2010 
do 11. 10. 2010 na Městském úřadu ve Žďáru nad Sázavou, odboru rozvoje a územního 
plánování a na obecním úřadu v obci Budeč na stránkách obce  http://www.budec.cz. a  vede o 
průběhu veřejného projednání písemný záznam. 

Pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem, panem starostou Františkem 
Fabíkem, vyhodnotil výsledky veřejného projednání a konstatoval, že do jeho skončení  byly 
uplatněny celkem 4 námitky dotčených osob (§ 52 odst. 2 stavebního zákona) a žádná 
připomínka. Na základě vyhodnocení výsledků veřejného projednání nebyly provedeny žádné 
podstatné úpravy návrhu Změny č. 1 ÚPO a pořizovatel podal dne 12. října 2010 návrh na  
vydání Změny č. 1 ÚPO v zastupitelstvu obce Budeč  podle § 54 odst. 1 stavebního zákona. 

 

2. Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje  a územně 
plánovací dokumentací vydanou krajem, vyhodnocení k oordinace 
využívání území z hlediska širších vztah ů 

Změna č. 1 je v souladu s Politikou územního rozvoje České republiky 2008 schválenou 
vládou 20. 7. 2009. 



 

10 

Z uvedené dokumentace nevyplývají žádné územní požadavky, konkrétně uplatňované 
v řešeném území. 

Ze Zásad územního rozvoje (ZÚR) kraje Vysočina, vydaných zastupitelstvem kraje 
Vysočina dne 16. 9. 2008 usnesením č. 5/2008 a účinných 22. 11. 2008 vyplývající požadavky 
na zohlednění dotčení území VPS – přeložkou silnice II/353 Žďár nad Sázavou – Nové Veselí a 
VPO –biocentrum regionálního významu č. 715 Babín byly naplněny již v původním ÚPO 
včetně jejich vymezení s upřesněním. 

Území obce Budeč je součástí Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy. Požadavky na 
rozvoj území respektují ochranu podzemních vod vyplývajících ze statutu Chráněné oblasti 
přirozené akumulace vod Žďárské vrchy. Na území obce se nachází evropsky významná 
lokalita uvedená v národním seznamu evropsky významných lokalit – CZ0613318 – Babínský 
rybník.. 

V souvislosti s ochranou přírodních hodnot jsou respektovány zásady stanovené 
v ZÚR kraje Vysočina.  Návrh Změny č. 1 ÚPO akceptuje závěry Plánu rozvoje vodovodů a 
kanalizací kraje Vysočina.  

Širší vztahy v území se v důsledku Změny č. 1 ÚPO nemění. Postavení obce ve 
struktuře osídlení území zůstává zachováno stejně jako vazby dopravní. Na úseku technické 
infrastruktury (vodní hospodářství) se rozšiřuje vazba na Nové Veselí prostřednictvím systému 
odkanalizování. 

 

3. Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plán ování 
  

Řešení Změny č. 1 ÚPO napomáhá vytvářet územní předpoklady pro výstavbu a pro 
udržitelný rozvoj území obce. Koordinuje veřejné i soukromé záměry změn v území s ohledem 
na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území při současném respektování jeho 
přírodních, kulturních a civilizačních hodnot.  

Do nezastavěného území jsou navrhovány pouze stavby technické infrastruktury a 
cyklistická stezka s tím, že není znemožněno dosavadní využívání tohoto území. Tím jsou 
naplněny cíle územního plánování uvedené v § 18 stavebního zákona. 

Při naplňování cílů územního plánování je postupováno v souladu se zmocněním pro 
výkon činností v územním plánování, které jsou uvedeny v § 19 stavebního zákona.  

ZÚR kraje s Vysočina vymezují v řešeném území koridor silnice II/353 o šířce 80 m  
pro homogenizaci stávajícího tahu a koridor pro výstavbu přeložky silnice II/353. V rámci změny 
č.1 ÚPO Budeč je provedeno zúžení koridoru pro homogenizaci stávajícího tahu na šířku 12 m 
v zastavěném území a zúžení koridoru na šířku 20 m mimo zastavěné území. Ze ZÚR kraje 
Vysočina je převzat koridor pro přeložku silnice II/353 v šířce 80 m. 

Část řešeného území je v ZÚR kraje Vysočina zařazeno mezi krajiny lesozemědělské 
ostatní a část řešeného území mezi krajiny rybniční. Řešení změny č. 1 územního plánu obce 
Budeč je v souladu s hlavním cílovým využitím  krajiny, se zásadami pro činnost v území i se 
zásadami pro rozhodování o změnách v území které jsou v ZÚR kraje Vysočina stanoveny pro 
tyto typy krajin. 

 

4. Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a  jeho 
provád ěcích právních p ředpis ů 

Změna č. 1 obsahuje náležitosti vyplývající ze stavebního zákona, zejména 
z požadavků uvedených v §188 odst. 3 a vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a evidenci územně plánovací činnosti.  



 

11 

 

 

Změna vychází z objektivních potřeb obce především dořešit koncepci odkanalizování 
obce v souladu s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací kraje Vysočina. 

 

5. Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních p ředpis ů – soulad se 
stanovisky dot čených orgán ů podle zvláštních právních p ředpis ů, 
pop řípadě s výsledkem řešení rozpor ů  

Krajský úřad kraje Vysočina, odbor lesního a vodního hospodářství ve  stanovisku ze 
dne 16.06.2010 nesouhlasil s návrhem  trvalého dotčení pozemků určených k plnění funkcí 
lesa, a to na ploše 0,03 ha.pro potřeby cyklostezky. Trasa cyklostezky byla upravena tak, aby 
vedla okolo  předmětného pozemku určeného k plnění funkcí lesa p.č. 274/6 k.ú. Budeč u 
Žďáru nad Sázavou . 

Návrh Změny č. 1 ÚPO byl upraven v souladu se stanoviskem  Krajského úřadu kraje 
Vysočina, odboru lesního a vodního hospodářství. 

Krajský úřad kraje Vysočina, odbor životního prostředí, ochrana ZPF Jihlava: vydal dle 
§ 5 odst. 2 zákona souhlasné stanovisko k návrhu Změny č. 1 ÚPO k těmto plochám (dle 
přílohy tohoto stanoviska: Z1/1 (v zadání Z1/3) — výroba —jde o zemědělskou výrobu, sklady 
pro zemědělství a izolační zeleň (0,77 ha) na půdách v I. třídě ochrany, navazuje na zastavěné 
území obce, jde o rozšíření stávající zemědělské farmy, kladně projednané v zadání. Plocha 
pro cyklostezku (1,04 ha)  - kladné stanovisko za podmínky, že při realizaci nedojde k narušení 
organizace zemědělského půdního fondu (§ 4 písmeno a) zákona) a zároveň bude umístěním 
co nejméně ztíženo obhospodařování zemědělského půdního fondu (§ 4 písmeno c) zákona). 

Správa CHKO Žďárské vrchy  vydala souhlasné stanovisko s návrhem Změny č. 1 
ÚPO, a to za těchto podmínek: podmínky a zásady ochrany krajinného rázu podle ustanovení § 
12 zákona budou odpovídat obecným podmínkám pro výstavbu v CHKO Žďárské vrchy, 
konkrétní rozvojové plochy budou před povolováním jednotlivých staveb řešeny územními 
studiemi či zastavovacími plány, s určenými konkrétními urbanistickými limity (odstupové 
vzdálenosti, uliční čára, orientace hřebene, atd.), u ploch v urbanisticky cenných lokalitách 
nepřipouštět novou výstavbu ( kromě drobných doplňkových staveb) ve vymezených 
zastavěných území, tuto výstavbu uskutečňovat pouze v nových návrhových plochách. 

Správa CHKO Žďárské vrchy  požadovala ve svém stanovisku ze dne 25. 8. 2010 
upravit trasu cyklostezky tak, aby nezasahovala do lokalit biotopů mapování Natura 2000 
(severovýchodně, jihovýchodně a jižně od obce), do území I. zóny odstupňované ochrany 
přírody CHKO ZV a lokálního biocentra systému ekologické stability (LBC ÚSES) — „Rybník 
pod Budčí" (jižně od obce), a evropsky významné lokality Babín (EVL — Babín).   

Návrh Změny č. 1 ÚPO byl upraven v souladu s podmínkami ve stanovisku Správy 
CHKO Žďárské vrchy. 

Z hlediska plánování v oblasti vod je uvedený záměr v souladu se zájmy hájenými 
Plánem oblasti povodí. Dešťové vody budou v maximální míře uváděny do vsaku nebo zdrženy.  

V návrhu Změny č. 1 ÚPO jsou respektovány parametry příslušné kategorie 
komunikace a ochranná pásma stávajícího i plánovaného dopravního systému. Návrhem ani 
jeho důsledky nebudou dotčeny příp. nemovitosti ve vlastnictví ČR MO. V zájmové lokalitě se 
nenachází vojenské inženýrské  sítě. 

 

 

 



 

12 

6. Vyhodnocení spln ění zadání 

Zadání Změny č. 1 ÚPO schválené Zastupitelstvem obce Budeč dne 8. 1. 2010 usnesením 
č. 1/2010 ZM bylo jako celek obsahově splněno. Formální úprava dokumentace byla dohodnuta 
s pořizovatelem v průběhu jejího zpracování. 

      

7. Komplexní zd ůvodn ění přijatého řešení 

Změna č. 1 ÚPO vychází z ÚPO Budeč a je bezvariantní. V rámci funkčního využití území je 
koncepce doplněna  jen dílčím způsobem – viz Zadání kap. c) bod 3., a to vymezením plochy výroby 
Z1/1 pro rozšíření rodinné farmy na části parc. č. 257/1. Vymezená plocha se nachází na okraji 
zastavěného území. Pro zachování krajinného rázu s cílem začlenění plochy do okolní krajiny je 
třeba situovat izolační zeleň v rámci této lokality. 

Nově vymezená zastavitelná plocha nemá územní nárok na novou dopravní ani technickou 
infrastrukturu. Pro tento záměr je navrhováno individuální řešení v návaznosti na stávající zařízení 
rodinné farmy. 

V oblasti technické infrastruktury – vodního hospodářství dochází ke změně koncepce 
kanalizace -  viz Zadání kap. c) bod 1. Úprava vychází z dokumentace pro územní řízení, kterou 
zpracoval UNI projekt v 02/2010.  

V současné době je v obci Budeč vybudována jednotná kanalizační síť, která je v majetku 
Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko a je provozována Vodárenskou akciovou společností a.s., 
Žďár nad Sázavou. Kanalizace byla uvedena do provozu v roce 1974. Při výstavbě kanalizace, jejíž 
celková délka činí asi 930 m, byly použity betonové trouby o dimenzi DN 300 až DN 600. Celá 
kanalizační síť je rozdělena do 2 povodí, jejichž hlavní stoky jsou zaústěny do místních rybníků. 
Jedna větev kanalizace je vyústěna do Obecního rybníka. Druhá větev je vyústěna do melioračního 
potrubí DN 300, které je cca po 15 m zaústěno do bezejmenného toku mezi rybníky Rathausův a 
Hluboký. Z rybníků odtékají vody do bezejmenného potoka, který je přítokem Oslavy v ř. km 2,0. 
V obci není vybudována čistírna odpadních vod, odpadní vody odtékají po předčištění v biologických 
septicích přímo do rybníka. V části zástavby jsou odpadní vody zachycovány do bezodtokových 
jímek, odkud jsou vyváženy na pole.  

Při zpracování projektové dokumentace byla respektována koncepce zpracovaná v Plánu 
rozvoje vodovodů a kanalizací kraje Vysočina. Na základě tohoto je navržena novostavba splaškové 
gravitační kanalizace s čerpáním splaškových vod do kanalizační sítě v obci Nové Veselí.  

Po vybudování nové splaškové kanalizace bude stávající stoková síť sloužit pro odvod pouze 
dešťových vod. Provozovatelem navržené kanalizace bude Vodárenská akciová společnost a.s., 
Žďár nad Sázavou.  

Ochranou Obecního a Rathausova rybníka před znečištěním se podstatně zlepší kvalita 
vody v těchto rybnících, což bude velice kladně působit na životní prostředí.  

Na základě požadavku investora a po konzultaci s provozovatelem je vypracován návrh na 
likvidaci odpadních vod z obce Budeč na ČOV Nové Veselí. ČOV Nové Veselí vykazuje volnou 
kapacitu jak z hlediska objemového, tak zejména látkového zatížení. Jelikož odpadní vody nelze na 
čistírnu odpadních vod přivádět gravitačně, budou tyto vody přečerpávány pomocí čerpací stanice a 
dále tlakovou kanalizací do stávající gravitační kanalizace v obci Nové Veselí. Splaškové vody budou 
ze sociálních zařízení jednotlivých objektů, nebudou obsahovat vody průmyslové ani ostatní odpadní 
vody.  

S přihlédnutím k podmínkám území a navržené hloubce uložení kanalizačního potrubí se 
předpokládá, že při výstavbě kanalizace nebude dotčena ustálená hladina podzemní vody. Výstavba 
kanalizace bude prováděna po úsecích proti spádu potrubí. Eventuální průniky povrchové vody 
z daného úseku budou odváděny štěrkovou drenážní vrstvou na dně rýhy do čerpací jímky a odtud 
čerpány do níže položeného úseku stávající dešťové stokové sítě.  



 

13 

Změna koncepce zneškodňování odpadních vod v obci je navržena v souladu s Plánem 
vodovodů a kanalizací kraje Vysočina – viz Zadání, kap. e) bod 1. Zároveň v souladu s tímto 
Zadáním, kap. g) jsou upraveny veřejně prospěšné stavby. Je zrušena veřejně prospěšná stavba 
ČOV. Nově jsou vymezeny veřejně prospěšné stavby technické infrastruktury pro výstavbu tlakové 
kanalizace včetně souvisejících staveb a zařízení (splašková kanalizace a kanalizační čerpací 
stanice).  

V oblasti nemotoristické dopravy se podporuje rozvoj cyklodopravy – viz Zadání, kap. c) bod 
2. s cílem zlepšení podmínek využití území pro účely rekreace a cestovního ruchu. Dopravní systém 
obce bude využívání především pro cyklotrasy. Tento systém se doplňuje vymezením cyklostezky ve 
dvou úsecích.  

První úsek se navrhuje od zastavěného území obce po hranici s obcí Radonín. Druhý úsek 
pak od zastavěného území obce na jih po hranici s obcí Nové Veselí. Část  tohoto úseku 
procházející plochou první zóny odstupňované ochrany přírody Chráněné krajinné oblasti Žďárské 
vrchy musí respektovat požadavky právních předpisů pro území tohoto charakteru, především se 
nesmí měnit vodní režim, provádět terénní úpravy značného rozsahu, umísťovat nové stavby atd. 
(viz Hlava III. zákona O ochraně přírody a krajiny v platném znění). V zásadě je nepřípustné 
nepropustně zpevňovat povrch, rozšiřovat tělesa hrází a původní komunikace, zvyšovat jejich 
niveletu apod.   

Při územní a stavební přípravě a následném využívání plochy včetně realizace koncepce 
infrastruktury stanovené Změnou č. 1 ÚPO budou respektována příslušná ustanovení právních 
předpisů, dle kterých jsou hájeny obecné veřejné zájmy dotčené navrženým řešením.  

Limity využití území vyplývající ze schváleného ÚPO i z Územně analytických podkladů 
(ÚAP) pro ORP Žďár nad Sázavou byly zohledněny. Vybrané aktuální limity byly doplněny do 
koordinačního výkresu.  

V navrhovaných změnách se neuplatňují žádné nároky vyplývající ze zvláštních právních 
předpisů.  

Závěrem lze konstatovat, že Změna č. 1 ÚPO přijatým řešením vytváří další územní 
předpoklady pro udržitelný rozvoj území obce včetně příznivého vlivu na ochranu zdraví v souladu se 
závěry Rozboru udržitelného rozvoje území ÚAP. Změnou č. 1 ÚPO je podporováno hospodaření 
soukromého subjektu v oblasti zemědělství a návrhem nové koncepce kanalizace dochází ke 
zlepšení životního prostředí. V neposlední řadě vytvořením podmínek pro rozvoj cyklodopravy je 
nejen podporován cestovní ruch, ale především dochází vymezením cyklostezky ke zvýšení 
bezpečnosti provozu, a tím ochrany zdraví lidu.  

 

8. Výsledky vyhodnocení vliv ů na udržitelný rozvoj území 

Pro řešení Změny č. 1 ÚPO není uplatňován požadavek na zpracování vyhodnocení vlivu na 
životní prostředí. 

Záměry Změny č. 1 ÚPO nemají vliv na evropsky významné lokality ani ptačí oblast. 

Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚPO na udržitelný rozvoj území nebylo proto zpracováno. 

Správa CHKO Žďárské vrchy, jako příslušný orgán ochrany přírody podle ust. § 78 odst. 2 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákona"), po posouzení návrhu Zadání Změny č. 1 ÚPO vydala dne 30. 11. 2009 stanovisko v 
souladu s ust. § 45i odst. 1 zákona, ve kterém konstatovala, že návrh zadání změny č. 1 územního 
plánu obce Budeč nemůže mít významný vliv na evropsky významné lokality uvedené v národním 
seznamu evropsky významných lokalit ani ptačí oblasti. 

Krajský úřad kraje Vysočina, odbor životního prostředí, jako příslušný orgán dle § 22 písm. b) 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů nepožaduje vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu 
obce Budeč na životní prostředí. 



 

14 

Předložený návrh Zadání Změny č. 1 ÚPO nestanoví rámec pro umístění záměrů, u nichž lze 
předpokládat závažné negativní vlivy na životní prostředí. Zájmy ochrany životního prostředí a 
veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy podle zvláštních předpisů. 

Území obce Budeč leží v CHKO Žďárské vrchy. V řešeném území je vytipována  lokalita 
evropského významu soustavy Natura 2000 podle Směrnice Rady 92/43/EHS o ochraně přírodních 
stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. Obec Budeč leží v bezprostřední 
blízkosti města Žďár nad Sázavou, kam směřuje hlavní vyjížďka za zaměstnáním i za občanskou 
vybaveností.  

 

9. Vyhodnocení p ředpokládaných d ůsledk ů navrhovaného řešení na 
zemědělský p ůdní fond a pozemky ur čené k pln ění funkcí lesa 

Změna č. 1 navrhuje nové zábory zemědělského půdního fondu – viz následující tabulka. 

Změna č. 1 nenavrhuje žádné zábory pozemků určených k plnění funkcí lesa. 

 

10. Rozhodnutí o námitkách a jejich od ůvodn ění 

Pořizovatel veřejně projednal upravený a posouzený návrh Změny č. 1 ÚPO podle § 52 odst. 
1 stavebního zákona a obdržel nejpozději při veřejném projednání dne 11. 10. 2010 v souladu s § 52 
odst. 3 stavebního zákona námitky dotčených osob vymezených v § 52 odst. 2 stavebního zákona. 

Zastupitelstvo obce Budeč, jako příslušný správní orgán, rozhodlo svým usnesením ze dne 
12. října 2010 o námitkách uplatněných k návrhu Změny č. 1 ÚPO na podkladě návrhu rozhodnutí o 
námitkách a jejich odůvodnění zpracovaného pořizovatelem ve spolupráci s určeným zastupitelem, 
panem starostou Františkem Fabíkem, takto: 

 

Společnost Schimansky jako vlastník administrativní části objektu č.p. 58 – zemědělská 
stavba na parcele st. č. 68/1 k.ú. Budeč u Žďáru nad Sázavou, podala dne 11. 10. 2010 námitku ke 
koncepci řešení splaškové kanalizace. Ve Změně č. 1 ÚPO není zakreslena trasa kanalizace, která 
by umožnila napojení administrativní části objektu. Vlastník požaduje, aby byla do Změny č. 1 UPO 
zapracována trasa napojení na kanalizaci, tak jak je uvedena v grafické příloze. Podrobné 
odůvodnění prodloužení kanalizační stoky je uvedeno v dopise zastupitelstvu obce Budeč ze dne 26. 
8. 2010, který je přílohou 3 této námitky. Současné odkanalizování těchto administrativních prostor je 
napojeno do stávající jímky na vyvážení. Vlastník má záměr v této ploše pro výrobu vybudovat 
rodinnou farmu, potravinářskou provozovnu eventuelně objekty pro agroturistiku. V projektové 
dokumentaci pro územní řízení je kanalizační stoka ve směru k výše uvedeným objektům ukončena 
na p.č. 65/1 k.ú. Budeč u Žďáru nad Sázavou a neumožňuje tak připojení objektů obvyklou 
jednoduchou přípojkou na kanalizaci. Vzdálenost ukončení kanalizační stoky od předmětných 
objektů je cca 150m, a to vlastníkovi zvyšuje náklady na zajištění podnikání a ekonomicky ho 
znevýhodňuje. Vliv na životní prostředí stávající likvidace odpadních vod je horší než napojení na 
čistírnu odpadních vod. 

Rozhodnutí o námitce: námitce se nevyhovuje 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Napojení objektu č.p. 58 bylo prověřeno v dokumentaci pro územní řízení „Novostavba 
splaškové kanalizace v obci Budeč“ (02/2010). Stavba podle druhu a potřeby musí být napojena na 
kanalizaci pro veřejnou potřebu, pokud je to technicky možné a ekonomicky přijatelné. Dle 
ustanovení § 6 odst. 3  vyhlášky č. 268/2009 Sb., ze dne 12.08.2009 v platném znění,  je pro obec 
Budeč požadavek na připojení objektu č. 58  po ekonomické stránce nevýhodný, nepřiměřeně by 
prodražoval  navrhovanou výstavbu splaškové kanalizace. Dle Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací 
kraje Vysočina je v obci Budeč vysoký podíl nákladů na jednoho odkanalizovaného obyvatele, který 



 

15 

je dán tímto řešením ve vazbě na ekonomické možnosti obce Budeč. Připojení objektu na nově 
navrhovanou splaškovou kanalizaci  je možné provést kdykoliv a není v rozporu s změnou č. 1 
územního plánu obce Budeč.  

 

Ing. Petr Švoma jako vlastník administrativní části objektu na parcele st. č. 52 k.ú. Budeč a 
administrativní části objektu na parcele st. č. 94 podal dne 11. 10. 2010 námitku ke koncepci řešení 
splaškové kanalizace. Ve Změně č. 1 ÚPO není zakreslena trasa, která by umožnila napojení 
administrativní části objektů. Požaduje, aby byla do Změny č. 1 UPO zapracována trasa napojení na 
kanalizaci, tak jak je uvedena v grafické příloze. Podrobné odůvodnění prodloužení kanalizační stoky 
je uvedeno v dopise zastupitelstvu obce Budeč ze dne 26. 8. 2010, který je přílohou 3 této námitky. 

Současné odkanalizování těchto administrativních prostor je napojeno do stávající jímky na 
vyvážení. V projektové dokumentaci pro územní řízení je kanalizační stoka ve směru k výše 
uvedeným objektům ukončena na p.č. 65/1 k.ú. Budeč u Žďáru nad Sázavou a neumožňuje tak 
připojení objektů obvyklou jednoduchou přípojkou na kanalizaci. Vzdálenost ukončení kanalizační 
stoky od předmětných objektů je cca 150m a to vlastníkovi zvyšuje náklady na zajištění podnikání a 
ekonomicky ho znevýhodňuje. Vliv na životní prostředí stávající likvidace odpadních vod je horší než 
napojení na čistírnu odpadních vod. 

Rozhodnutí o námitce: námitce se nevyhovuje 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Napojení objektů na pozemcích p.č. 52 a p.č. 94 k.ú. Budeč u Žďáru nad Sázavou na 
splaškovou kanalizaci bylo prověřeno v dokumentaci pro územní řízení „Novostavba splaškové 
kanalizace v obci Budeč“ (02/2010). Stavby podle druhu a potřeby musí být napojeny na kanalizaci 
pro veřejnou potřebu, pokud je to technicky možné a ekonomicky přijatelné. Dle ustanovení § 6 odst. 
3  vyhlášky č. 268/2009 Sb., ze dne 12.08.2009 v platném znění,  je pro obec Budeč požadavek na 
připojení objektů č. 52 a 94  po ekonomické stránce nevýhodný, nepřiměřeně by prodražoval  
navrhovanou výstavbu splaškové kanalizace. Dle Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací kraje 
Vysočina je v obci Budeč vysoký podíl nákladů na jednoho odkanalizovaného obyvatele, který je dán 
tímto řešením ve vazbě na ekonomické možnosti obce Budeč. Připojení objektů na nově 
navrhovanou splaškovou kanalizaci  je možné provést kdykoliv a není v rozporu se změnou č. 1 
územního plánu obce Budeč.  

 

Ing. Pavel Šimůnek jako vlastník pozemku podal dne 11.10. 2010 námitku proti návrhu 
Změny č. 1 ÚPO, ve které požaduje, aby pozemek p.č. 95/8 o výměře 793 m2, druh pozemku 
zahrada, byl navržen do Změny č. 1 ÚPO jako plocha, určená pro bytovou výstavbu pro stavbu 
rodinného domu. Parcela č 95/8 k.ú. Budeč je přímo přístupná ze sousedící místní komunikace. I 
když je předmětná parcela vedená v katastru nemovitostí jako zahrada, je asi 10 roků užívaná jako 
pastvina. Na této parcele bylo v roce 1973 vydáno rozhodnutí o přípustnosti stavby na stavbu 
rodinného domku. V současné době máme záměr  stavbu RD realizovat. 

Rozhodnutí o námitce: námitce se nevyhovuje 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 
Územní plán obce Budeč vymezuje pro bydlení zastavitelné plochy. Tyto plochy zabezpečují 

rozvoj sídelního a demografického potenciálu obce Budeč v souladu s principy udržitelného rozvoje 
území. Požadavek na vymezení další zastavitelné plochy není v souladu s koncepcí územního plánu 
obce a nebyl ani uveden v Zadání Změny č. 1 ÚPO.  Návrh na pořízení další  změny územního 
plánu obce lze podat u obce Budeč dle ustanovení § 46 zákona č. 183/2006 Sb.  

 

Rudolf Smolík jako vlastník pozemku podal při veřejném projednání dne 11.10. 2010  
námitku proti návrhu Změny č. 1 ÚPO ve které požaduje, aby na pozemcích p.č. 296/1, 297, 298, a  
p.č. 304/1 v k.ú. Budeč u Žďáru nad Sázavou nebyla vymezena plocha pro cyklostezku. 

Rozhodnutí o námitce: námitce se nevyhovuje 



 

16 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 
Změna č. 1 ÚPO nevymezuje plochu pro cyklostezku jako veřejně prospěšnou stavbu a  

trasa podél sinice č. II/353  byla kladně projednána s dotčenými orgány.  Zastavitelná plocha je 
vymezená k  zastavění ve Změně č. 1 ÚPO a není proto dle stavebního zákona stavební pozemek. 
K umístění stavby cyklostezky by musel stavební úřad vydat územní rozhodnutí se souhlasem 
účastníků řízení. 

 

11. Vyhodnocení p řipomínek 

Pořizovatel veřejně projednal upravený a posouzeny návrh Změny č. 1 ÚPO podle § 52 
odst. 1 stavebního zákona a neobdržel do skončení veřejného projednání dne 11. října 2010 v 
souladu s § 52 odst. 3 stavebního zákona, žádnou připomínku. 

 
Grafická část: 

- Koordinační výkres (1x výřez) 1 : 5 000 

- Zábory ZPF a PUPFL  (1x výřez) 1 : 5 000 

 

 

 

 

 

Poučení: 

Proti Změně č. 1 Územního plánu obce Budeč, vydané formou opatření obecné povahy, 
nelze podle ustanovení § 173 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb. (správní řád) podat opravný 
prostředek. 

 

 
 

 

       ..........................................                                                        ........................................ 

         Ing. Jiří Chalupa                                                                           František Fabík 

   Místostarosta obce Budeč                                                              Starosta obce Budeč 

 

 
 
 
 



 

17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚPO BUDEČ 
II. 2. GRAFICKÁ ČÁST 


